Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES

Recebido em:

Horário: ^0-^^ horas
Rubrica li

N. AJiA/\

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N
o ij<!/

/2025

Rs..

2^a AmèÇíSí

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO

VENECIANO AO SENHOR MANOEL

MESSIAS DONATO BEZERRA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES,
através de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Marcelo Neumann,
usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 3° da Resolução n° 413, de 24 de
agosto de 2017, combinado com o art. 18, inciso XII, da Lei Orgânica do Município,
apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Manoel Messias Donato

Bezerra, nos termos da Resolução n° 413/2017.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 02 de junho de 2025;
71° de Emancipação Política; 18® Legislatura.

444/yyyvVii9j
ÍCTOR CREMi^CO MENDONÇA

'Presidente f
Vereador pelo DC

FELIPE BARBO

Vice-Presidente

Vereador pelo PSB

DOS SANTOS

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/09\2025/06/09\614\PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO manoel.messias.donato.bezerra

I

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

JOÃO JÚNIOR VIEIRA
Primeiro Secretário

Vereador pelo PRD

■i'

TOS

REGINA TOSTA MACHADO
Segimda Secretária
Vereadora pelo PV

Rs

ÈC\^

s1 - p2\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/09\2025/06/09\614\PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO manoel.messias.donato.bezerra

Câmara Municipal de Nova Venecia
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

F=la

yo êc-v;1/4 VE

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Cid^cí|oWeneciano,
previsto na Resolução n° 413/2017, ao Senhor Manoel Messias Donato

O homenageado foi indicação do vereador Marcelo Neumaim (DC).

Messias Donato é deputado federal pelo Espírito Santo, eleito em 2022 com 42.640 votos
pelo partido Republicanos. Começou sua vida política em 2008, quando foi candidato a
vereador de Cariacica, obtendo 1.662 votos. Em 2012 venceu a disputa pela primeira vez,
com 2.485 votos.

O seu mandato como vereador (2013/2016) foi pautado na defesa dos valores cristãos, no
apoio as lutas comunitárias e no trabalho para melhorar os serviços de saúde, uma vez que
ocupou a presidência da Comissão de Saúde no legislativo municipal. A proatividade
sempre foi marca de trabalho seu mandato e a fiscalização dos serviços públicos foi
constante.

Em 2020 coordenou a vitoriosa campanha do ex-deputado estadual Euclério Sampaio para
prefeito de Cariacica. Como conseqüência de sua competência, foi nomeado secretário de
governo daquela gestão. Durante o mandato de Euclério, M:essias Donato respondeu
também, interinamente, pelas pastas da saúde e educação.

Com o objetivo de contribuir ainda mais com a sua cidade e com o Espírito Santo,
colocou-se à disposição para disputar uma vaga na Câmara dos Deputados e foi eleito em
02 de outubro de 2022. Enquanto parlamentar, busca manter o diálogo com os mumcípios
capixabas e, também, atuar em benefício do empreendedorismo, em defesa das pessoas
com deficiência e em situação de vulnerabilidade, sempre pautando suas atividades e
posicionamentos em pautas como a eficiência da máquina pública, redução de impostos,
liberdade econômica, propriedade privada.

s2 - p3\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/09\2025/06/09\614\PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO manoel.messias.donato.bezerra

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

UNi

VE

Como deputado federal não mediu esforços para apoiar o desenvolvimento de Nova
Venécia em seu primeiro ano na Câmara dos Deputados destinou R$ 750 mil através de
emenda parlamentar para o fomento da Agricultura da cidade, além disso, mantém o
diálogo constante com representantes de diversos setores do município e irá atrair mais de
R$ 1 milhão em investimentos neste ano, impulsionando ainda mais o crescimento de
Nova Venécia.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta homaria, a
qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes
serviços prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 02 de junho de 2025;
71° de Emancipação Política; 18® Legislatura.

'í/M/J/Ué
CTOR CREMA;

Presidente

Vereador pelo DC

O MENDONÇA

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS

Vice-Presidente

Vereador pelo PSB

JOÃO JÚNIOR VIEI^IíOS
Primeiro Secretário \\ \
Vereador pelo PRD \\\

ÍTOS

REGINA TOSTA MACHADO

Segunda Secretária
Vereadora pelo PV

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p4\4
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540-http;//www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/09\2025/06/09\614\PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO manoel.messias.donato.bezerra